
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

DETERMINA  

Oggetto: servizio di supporto specialistico e assistenza tecnica alla direzione per le attività di 
coordinamento relative alla pianificazione, programmazione, gestione e controllo dell’attuazione dei 
Progetti Speciali, piani, progetti, interventi e iniziative a valere sulla programmazione 2021-2027 di 
derivazione comunitaria, nazionale e regionale, nonché al PNRR e alla cooperazione europea - Esercizio del 
diritto di opzione di rinnovo del servizio contrattualmente previsto all’OE Dott.ssa Trinità Jungano affidato 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, così come modificato dalla L. 120/2020  - CIG: 
Z543B5EED0 

 
IL DIRETTORE 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm.ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 
- l’art. 1 comma 1 della L. 120/2020, così come modificata dall’art. 51 comma 1 della L. 108/2021; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
- il D. Lgs. 165/2001 "Norme Generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche"; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la Tutela e la Valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 

PA-FLEG|01/06/2023|DETERMINA 59



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei Siti Archeologici e degli Immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai Principi Fondamentali di Valorizzazione del Patrimonio Culturale Pubblico, 
Trasparenza, Parità di Trattamento, Pubblicità, Economicità, Efficienza, Efficacia e Rendicontazione; 
 
CONSIDERATO: 

- che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le attività di 
gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la comunicazione 
del patrimonio archeologico di propria competenza; 

- che lo sviluppo e l’attuazione della mission del Parco rappresenta il principale obiettivo verso cui far 
convergere molte iniziative e azioni in essere o in divenire perché possa svolgere un ruolo attivo e dinamico 
nello sviluppo culturale, economico e sociale dell’ambito territoriale di riferimento; 
-          che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario di risorse finanziarie, per la progettazione, 
attuazione, gestione e controllo di alcuni interventi cd “speciali”, a valere sulla programmazione finanziaria: 
a. di cui al PON FESR CULTURA E SVILUPPO 2014/2020 – ASSE 1, OBIETTIVO TEMATICO 06, OBIETTIVO 
SPECIFICO 6.c.1, AZIONE 6.c.1.A; 
b. di cui al PIANO STRALCIO “CULTURA E TURISMO” FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-
2020 - “PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI - Delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016; 
c. di cui al POC PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) – REGIONE CAMPANIA POC 2014- 2020, 
LINEA STRATEGICA 2.4 :“RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” –  
d. di cui al PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA” MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENT 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: “MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA 
IN CINEMA, TEATRI E MUSEI” E INVESTIMENTO 1.2: “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN 
MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA 
CULTURA”; 
 
RICHIAMATA 

- la determina rep. 29 dell’08/06/2018, successivamente integrata con Determina rep. 40 del  
01/03/2019, con la quale è stato istituto l’Ufficio di Progetto Speciale (UPS), quale struttura dedicata 
alla programmazione, attuazione , gestione , monitoraggio e controllo di degli interventi finanziati da 
opportunità di derivazione comunitaria, nazionale e regionale, già attivate e da attivare; 

- il decreto 213 del 02/09/2020 di organizzazione e funzionamento del Parco archeologico dei Campi 
Flegrei, con il quale il Sottoscritto al Punto A.3 ha previsto l’Ufficio Progetti Speciali/Unesco quale 
Ufficio funzionale al coordinamento delle azioni che coinvolgono la progettazione speciale, con 
l’obiettivo di raccordare le attività degli uffici tecnici e amministrativi svolte all’interno di specifici 
ambiti di azione; 
 

DATO ATTO che l’UPS, alle dirette dipendenze del Direttore del Parco, è costituito da personale interno 
individuato sulla base dei ruoli, delle funzioni e delle specifiche esperienze e, nella logica del rafforzamento 
amministrativo, deve essere affiancato da professionalità di comprovata esperienza in tema di promozione, 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

gestione e attuazione di iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale, della gestione di interventi 
complessi e in materia di monitoraggio di fondi europei; 
CONSIDERATO 
- che il numero e la complessità degli interventi di cui l’ente è beneficiario richiede il ricorso a supporti 
specialistici al fine di garantire la completa attuazione degli interventi entro le scadenze richieste dai 
programmi al fine di evitare e contenere il rischio del definaziamento; 
-  che il Parco, anche complementarmente al PNRR e agli interventi previsti per il 2014 - 2020, intende 
avvalersi delle opportunità offerte dalla nuova programmazione delle politiche di coesione 2021-2027 con 
riferimento a quelle gestite dal Mic e dalla Regione; 
- che il Parco intende continuare a garantire l’implementazione dell’ufficio progetti speciali con nuove 
funzioni dirette alla partecipazione in qualità di Leader o Partner ad iniziative dell’Unione Europea; 
RITENUTO 
- che tra le funzioni strategiche necessarie al raggiungimento di tali obiettivi assume particolare rilievo la 
capacità di pianificare, programmare, gestire ed attuare iniziative, interventi e progetti capaci di sostenere, 
anche finanziariamente, l’azione del Parco ed, in particolare, interventi a valere su Piani, Interventi e 
Programmi di derivazione comunitaria, nazionale e regionale, e progetti di cooperazione europea; 
RICHIAMATI: 

- la determina rep. 12 del 16.02.2022 con la quale, per le motivazioni sinora esposte, si è dato avvio 
ad una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato  
dalla l. 120/2020 del servizio di supporto specialistico e assistenza tecnica alla direzione per le attività 
di coordinamento relative alla pianificazione, programmazione, gestione e controllo dell’attuazione 
dei Progetti Speciali, piani, progetti, interventi e iniziative a valere sulla programmazione 2021-2027 
di derivazione comunitaria, nazionale e regionale, nonché al PNRR e alla cooperazione europea alla 
dott.ssa Trinità Jungano; 

- il contratto rep. 25 del 02.03.2022 con il quale si è proceduto al perfezionamento giuridico di detto 
affidamento alla dott.ssa Trinità Jungano per un periodo di mesi 15 (quindici); 

DATTO ATTO che nell’ambito degli atti posti a base della Trattativa Diretta Mepa recante num. 2021874 
l’Amministrazione si è riservata la facoltà di rinnovare il contratto per un periodo di ulteriori 15 mesi; 

VALUTATO che la Professionista di cui trattasi sta svolgendo l’incarico affidatogli con professionalità e 
diligenza e attenendosi a tutti gli obblighi contrattualmente assunti, per ragioni di continuità e di efficienza, 
appare opportuno per l’amministrazione esercitare il diritto di opzione contrattualmente previsto, tenuto 
conto della specificità delle competenze possedute dalla dott.ssa Jungano; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al rinnovo per un periodo di mesi 15 (quindici) dell’affidamento 
in oggetto di cui al contratto rep. 25 del 02.03.2022, alle stesse condizioni di cui al contratto originario, 
considerate congrue dall’Amministrazione; 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

PRESO ATTO della disponibilità della Professionista a proseguire la prestazione in oggetto per un periodo di 
mesi 15 a decorrere dal 01.06.2023, manifestata a mezzo pec acquisita agli atti con prot. n. 3998 del 
31.05.2023; 

RILEVATO che l’importo dell’appalto comprensivo del rinnovo è nettamente inferiore alle soglie di cui all’art. 
51 co. 1 della l. 108/2021 previste per l’affidamento diretto; 

VISTI: 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
-         il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 – A del 
10.03.2023); 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria dell’importo di € 29.500,00, oltre oneri previdenziali (4%) e IVA come 
per legge, a valere sul capitolo valere sul Capitolo 1.2.1.280  - “Altre prestazioni professionali e specialistiche” 
– art. 1.03.02.11.999 del bilancio 2023; 
 
 
DATO ATTO che, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità e/o conflitti di 
interessi ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 
Legge Anticorruzione; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto, Considerato e Confermato, si 
 

DISPONE 
 

di esercitare il diritto di opzione di rinnovo di cui al contratto rep. 25 del 02.03.2022 per un periodo di mesi 
15 (quindici), in favore della dott.ssa Trinità Jungano, con sede legale in Napoli alla Via Antonio Mancini 
80127, C.F. JNGTNT60P65F839K, P.IVA 08730841213, corrispondendo alla stessa l’importo di € 29.500,00 
oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva c.p.l., a valere sul Capitolo 1.2.1.280 - “Altre prestazioni professionali e 
specialistiche” – art. 1.03.02.11.999 del bilancio 2023; 

1. di approvare lo schema di lettera contratto in allegato; 
2. di dare atto che sono in corso i necessari controlli e le verifiche circa il permanere del possesso dei 

requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 dichiarati dall’Operatore e verificati dalla 
Stazione appaltante in corso dell’esecuzione del contratto rep. 25 del 02.03.2022; 

3. di dare atto che il codice CIG è: Z543B5EED0; 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 
Istituto; 

5. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in 
coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
 

cc/ 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

Prenot. 32-2023 


